

## PRECIOS DE SUSCRIPCION

Madrid, trimestre .....	Ptas. 5
Provincias y Posesiones, ídem .....	6
América y Portugal, ídem .....	10
Otros países, ídem .....	15

Número suelto, corriente o atrasado, 50 céntimos.  
De venta en la Terceña municipal



REPÚBLICA ESPAÑOLA

## ADMINISTRACION Y SUSCRIPCION

OFICINA DE RENTAS Y EXACCIONES  
SECCIÓN DE PROPIOS

Plaza de la Villa, 4 (Casa de Cisneros)

La correspondencia se dirigirá al señor Secretario  
del Consejo Municipal de Madrid

# BOLETIN DEL CONSEJO MUNICIPAL DE MADRID

SE PUBLICA LOS MIÉRCOLES

## SUMARIO

**Consejo Municipal:** Extracto de la sesión ordinaria celebrada el día 18 del actual.

**Secretaría:** Anuncios referentes a las Ordenanzas municipales.

**Intervención:** Estado de ingresos y pagos realizados por cuenta del presupuesto ordinario del Ensanche.

**Cementerios:** Inhumaciones verificadas en los días del 3 al 9 de septiembre.

## CONSEJO MUNICIPAL

SESIÓN ORDINARIA CELEBRADA EN SEGUNDA CONVOCATORIA EL DÍA 18 DE NOVIEMBRE DE 1938.—*Extracto.*—Presidencia del primer Teniente Alcalde, D. Juan Gómez Egido.—Asistieron los Consejeros Sres. Alba, Alonso Galán, Alvarez García, Briones, Carrillo, Carvajal, Civil, Cruz, García Pérez, Granizo, Huélamo, Landaburu, López y López, Macías, Martín Margalet, Matey, Orihuel, Ortega, Rodrigo, Rodríguez García, señora Rodríguez Peral, Sr. Samperio, señora Sánchez Flores, Sres. Sancho Romero, Serrano Batanero, Sotoca, Valls y Villegas.

Se abrió la sesión a las once y treinta minutos de la mañana, siendo aprobada el acta de la anterior.

ACUERDOS: 1.º Quedar enterado de una comunicación de la Liga Nacional de Mutilados de Guerra, fecha 15 del actual, felicitando al Consejo Municipal por el acuerdo adoptado en su sesión de 11 de los corrientes respecto a la colocación en puestos sedentarios de la Corporación de los dependientes municipales inválidos o mutilados a consecuencia de la campaña.

## ORDEN DEL DIA

## Asuntos al despacho de oficio

2.º Quedar enterado de un oficio de la Intervención municipal, fecha 10 del actual, remitiendo, a los efectos prevenidos en las disposiciones vigentes, el balance de comprobación y

saldos correspondientes al mes de octubre próximo pasado, por cuenta del presupuesto ordinario de 1938.

3.º Quedar enterado de haber trasladado su residencia:

A Guadalajara: doña Valentina Pérez Perucha, doña Patrocinio Llano Ruiz, doña Martina Sánchez Hernández, don Cecilio Barros, doña Encarnación Serrano López, D. Francisco Pérez Marcote, doña Josefa Sainz Ruiz, doña Carmen Díaz López, doña Encarnación Estévez Alvarez, D. Arturo Ruiz Escudero, D. Víctor García Rodríguez, doña Mercedes Pindao Marlasca, doña Bonifacia Blanco Benito, doña Nieves Díaz Vázquez, doña Carmen Grosso Barroso y D. Francisco Serrano Tamayo.

## Asuntos y expedientes con dictamen de las Comisiones

## Comisión de Asistencia Municipal, Sanidad y Policía Urbana

4.º Acatar y cumplir, de conformidad con lo informado por el Servicio Contencioso y por la Sección, el fallo dictado por el Tribunal Provincial de Arbitrios con fecha 7 de septiembre último en reclamación formulada por D. Bonifacio López, en nombre de la Sociedad Limitada Hernández y López, sobre liquidación de derechos practicada por licencia de instalación de máquinas en el establecimiento de fábrica de platería situado en la calle del Doctor Fourquet, 22, y disponer que por la Intervención municipal se practique nueva liquidación de los expresados derechos.

5.º Rectificar, de conformidad con los informes emitidos, la licencia de apertura expedida a nombre de D. Antonio González para vaquería con siete reses en la calle de Fernández de los Ríos, 58, expidiéndola al de D. José Cobo Fernández con limitación a cinco reses, por cubicación de establo, por haber demostrado la propiedad de la industria y el alquiler del local.

6.º a 27. Conceder licencia a los señores que a continuación se expresan, de conformidad con lo informado por la

Sección en los expedientes correspondientes, para los establecimientos e instalaciones en los sitios que se indican:

A D. Antonio Muñoz Cruz, para ebanistería mecánica, como ampliación por instalación de tres máquinas y sierra de cinta, en la calle de Goya, 84 provisional.

A D. Fernando Rodríguez, para instalación de Rayos X y un transformador de cinco kilovatios en la calle de Alcalá, 69.

A D. Salvador Luis Pomares, para ampliación de estertería a venta de ésteras tejidas mecánicamente en la calle de Hermosilla, 12.

A D. Valentin García de las Heras, para almoneda permanente en la calle de Gonzalo de Córdoba, 4.

A doña Dolores Blázquez Nerbeiles, para casa de huéspedes en la calle de Fortuny, 11.

A doña Eugenia Raposo García, para casa de huéspedes en la calle de Hortaleza, 42.

A D. Francisco Pedro Cavas, para fotógrafo con galería en la calle de Núñez de Balboa, 1.

A D. Santiago Ibarz Rojo, para taller de hojalatería en la calle de Orfila, 4.

A D. Justo Ugena Rodríguez, para constructor de carros en la calle de Goya, 90.

A D. Saturnino González Mondéjar, para venta de muebles de pino en la calle de Hermosilla, 64.

A doña Máxima Galván, para venta de muebles de pino al por menor en la calle de Torrijos, 7.

A doña Isolina González y González, para ferretería y material eléctrico en la calle de Modesto Lafuente, 6.

A doña Bernardina Ortega, para mercería en la calle de Fuencarral, 121.

A D. Alejandro Cuevas Juárez, para venta de libros usados en la calle de Béjar, 8, patio, número 3, y para depósito cerrado en las de Iriarte, 17, bajo; Iriarte, 21, bajo, y Béjar, 8, bajo centro.

A D. Joaquín Cruzado Pez, para venta de libros usados en la calle de Fuencarral, 121.

A D. Joaquín Catalá Escribá, para venta de loza entrefina, cacharros y artículos de limpieza en la calle de Torrijos, 13.

A D. Luis González Abela, para agencia de publicidad en la calle del General Arrando, 1.

A D. Ricardo García Maillard, para limpiabotas en la plaza del Progreso, 5.

A D. Nemesio Regúlez, para venta de curtidos al por mayor en la calle de Embajadores, 9.

A D. Angel Romero Cobaleda, para que sea puesta a su nombre la concedida para venta de calzado al por mayor y concesión de nueva licencia para calzado fino al por menor, por minoración de industria, en la calle de Toledo, 41.

A doña Aurelia Villazón González, para que sea puesta a su nombre la concedida para casa de huéspedes en la calle de Recoletos, 15.

A doña Juana Pardal Espadero, para que sea puesta a su nombre la concedida para compraventa mercantil en la calle del Mesón de Paredes, 15.

28 a 41. Conceder licencia a los señores que a continuación se expresan, de conformidad con lo informado por la Sección en los expedientes correspondientes, para los establecimientos e instalaciones en los sitios que se indican; quedando obligados los concesionarios a consentir todas las limitaciones que las disposiciones municipales impongan en atención a las circunstancias, sin derecho a reclamación e indemnización alguna:

A D. Santiago Castillo, para fábrica de jabón, con caldera de 1.000 litros de capacidad, en la calle de Jorge Juan, 152.

A D. Jesús Tallada Castell, para fábrica de jabón, con caldera de 1.000 litros de capacidad, en la calle de Argumosa, 19.

A D. José Urió Merá, para fábrica de jabón líquido en el paseo de Atocha, 15.

A D. Marciano Esteban Jiménez, para fábrica de galletas, con horno de placa fija de 625 decímetros cuadrados, en el paseo del Canal, 47.

A D. Saturnino Pozo Fernández, para elaboración de horchata e instalación de un molino triturador y un electromotor de dos caballos de fuerza en la calle de Argensola, 37.

A D. Eugenio Somoza Soriano, para despacho de pan y bollos en la calle de Monteleón, 16.

A D. Rafael Rodríguez Navalón, para cacharrería y verdulería en la calle del Olmo, 3.

A doña Máxima Hernández García, para venta de horchata en la calle de Calatrava, 16.

A D. Domingo López Molina, para instalación de café-bar con cafetera de presión, como ampliación de la de taberna, en la calle de Francisco Silvela, 94.

Al Consejo Técnicoadministrativo de la Industria de la Alimentación y Gastronómica, para que sea puesta a su nombre la de apertura para café-bar y concesión de la de ampliación a café con platos, cafetera de presión, otra de circulación, saturadora y baño de María en la calle de la Magdalena, 18.

A D. Tomás García Aragoneses, para que sea puesta a su nombre la concedida para venta de sidras al por mayor y concesión de nueva licencia para taberna, por minoración de industria, en la calle de la Abada, 9.

A doña Severiana Fernández Salvador, para que sea puesta a su nombre la concedida para venta de sidras al por mayor en la calle de la Libertad, 3.

A D. Manuel Vaquero Fernández, para que sea puesta a su nombre la de apertura para pastelería sin obrador en la calle de Argensola, 20.

A D. Antonio Aused Raloy, para que sea puesta a su nombre la concedida para frutería en la calle de Ayala, 25.

42 y 43. Conceder licencia a los señores que a continuación se expresan, con carácter provisional y libre del pago de derechos, por evacuación, con arreglo al acuerdo municipal de 5 de febrero de 1937, para los establecimientos e industrias en los sitios que se indican; debiendo cesar esta concesión tan pronto desaparezcan las actuales circunstancias:

A D. José María Ronco Carballeds, para electricista, por

traslado desde la calle de San Bernardo, 94 antiguo y 84 moderno, a la del Conde de Xiquena, 3.

A D. Florentino Martínez Blasco, para venta de ropas, por traslado desde la avenida de Méjico, 8, a la calle de Alcalá, número 145.

#### Comisión de Talleres, Aprovisionamientos y Acopios

44. Facultar a la Dirección del Servicio de Acopios para que adquiera y suministre 2.000 placas para carros de transporte, 1.000 para carros de mano y 1.000 con un cintillo para bicicletas, que la Administración de Rentas y Exacciones Municipales considera precisas para la expedición de licencias y su colocación en los vehículos que han de circular durante el año de 1939, y disponer que el importe de tal adquisición sea cargo, de conformidad con lo informado por la Intervención de dicho Servicio de Acopios, al crédito que para tales atenciones figure consignado en el presupuesto de gastos para el año próximo.

#### ADICION

##### Asunto al despacho de oficio

45. Se dió cuenta de un decreto de la Alcaldía Presidencia, fecha 15 del actual, sometiendo al Consejo Municipal el acuerdo de la Comisión de Gobernación de 8 de los corrientes en el que, examinados los antecedentes que obran en el expediente en relación con el operario del Servicio de Limpiezas, actualmente en situación de excedente de guerra, don Manuel Ocaña Conde, de los que resulta que padece inutilidad física que le imposibilita para todo servicio o actividad, y teniendo en cuenta que de los informes obtenidos por la propia Comisión se deduce que dicha inutilidad ha sido contraída en actos de guerra, y toda vez que por la Intervención municipal se ha emitido el informe que como trámite preciso había requerido la repetida Comisión para la determinación de la asignación que corresponda al interesado, propone se acuerde lo siguiente:

Primero. Conceder el reingreso en el servicio municipal activo al interesado, que cesará, por tanto, en la situación de excedente de guerra.

Segundo. Inmediatamente después de adoptado el anterior acuerdo, declararlo jubilado por imposibilidad física.

Tercero. Teniendo en cuenta que la inutilidad fué contraída en la guerra, concederle excepcionalmente una clasificación pasiva equivalente al jornal que le corresponda en la fecha de adopción de estos acuerdos como operario municipal en activo del Servicio de Limpiezas; asignación que, según informa la Intervención municipal a requerimiento de la Comisión, es de 10 pesetas diarias.

Y el Consejo acordó de conformidad con lo propuesto.

#### Asuntos y expedientes con dictamen de las Comisiones

##### Comisión de Hacienda

46. Disponer, vistos los distintos informes obrantes en el expediente y teniendo en cuenta lo acordado por la Comisión

de Gobernación en 1 del actual, la concesión, con cargo al concepto 141 del presupuesto del Interior, del plus de guerra solicitado al personal auxiliar de las Recaudaciones de Arbitrios municipales de los distritos del Centro, Congreso, Universidad, Buenavista, Inclusa y Latina, sujetándose estrictamente dicha concesión a las normas y condiciones establecidas con carácter general en el acuerdo municipal de 9 de septiembre último, y entendiéndose, desde luego, que este beneficio no modifica ni altera en modo alguno las condiciones de nombramiento del personal de que se trata.

47. Declarar, visto lo actuado en el expediente y de conformidad con lo informado por la Depositaria municipal y por la Sección, que procede devolver a D. Manuel Gancedo, Recaudador municipal del distrito de Chamberí, la suma de 14.769,21 pesetas, que ha ingresado de más en arcas municipales, en la forma siguiente: 4.664,05 pesetas, como minoración de los ingresos del arbitrio de solares del presupuesto en curso; 4.664,05 pesetas, con cargo a los fondos de Depósitos Gubernativos (Metálico), por la parte que comprende a la Diputación Provincial; 3.441,11 pesetas, como minoración asimismo de los ingresos del recargo del 75 por 100 sobre el arbitrio de solares, y las 2.000 pesetas restantes, como minoración también de los ingresos por pasos de carruajes.

#### Comisión de Fomento

48 y 49. Conceder licencia a los señores que a continuación se expresan para diversas obras de reforma en los sitios que se indican, en vista de los informes favorables emitidos por los Arquitectos correspondientes y por la Sección y siempre que aquéllas se ajusten a lo preceptuado en las Ordenanzas municipales:

A D. Mateo Marín, para modificar, ensanchándolo, un hueco en la fachada de la tienda que posee en la calle de Hortaleza, 30.

A D. Carlos García Torres, para la construcción de tres metros cuadrados de nueva planta, demolición de tabiquería, rasgado de un hueco en la fachada, colocando un cierre metálico, e instalación de una valla en la finca número 5 de la calle de la Bolsa.

#### Comisión de Gobernación

50. Adoptar los acuerdos que a continuación se consignan, vistas las actuaciones practicadas en el expediente y de conformidad con la propuesta formulada por la Sección de Personal:

Primero. Considerar muerto en acción de guerra al operario de Jardines D. Enrique Sánchez Gómez, desaparecido en el frente de Levante, según se viene practicando en casos análogos, y, en su consecuencia, conceder a su madre, doña Escolástica Gómez Ballesteros, de estado viuda, la pensión especial de 10 pesetas diarias, equivalente al jornal que percibía el obrero antes citado en el momento de su desaparición.

Segundo. Si la beneficiaria de esta pensión percibiese o llegase a percibir otra distinta, de cualquier clase que sea,

por parte del Estado u otros organismos, la que se le concede por virtud de los presentes acuerdos quedaría reducida a la diferencia correspondiente entre ambas pensiones, a fin de que entre una y otra se complete el jornal que con cargo al erario del Ayuntamiento percibía el causante en el momento de su desaparición; y

Tercero. Que en cumplimiento de lo dispuesto en el decreto de la Alcaldía Presidencia de 3 de julio de 1937, se abonen a la beneficiaria doña Escolástica Gómez Ballesteros los jornales que haya dejado de percibir desde el día 27 de mayo del corriente año, fecha de la desaparición del causante, hasta el 20 de octubre próximo pasado, ya que a partir del día 21 del indicado mes se le vienen acreditando, según informa la Jefatura del Servicio.

51. Conceder a D. Francisco Gil Usero, en concepto de padre del operario de Parques y Jardines del Interior D. Francisco Gil García, muerto en acción de guerra, la pensión especial de 8,75 pesetas diarias, equivalente al jornal que percibía el causante en el momento de su muerte; entendiéndose concedida esta pensión en la forma y condiciones que se determinan en el acuerdo municipal de 4 de diciembre de 1936, y determinar que si el beneficiario de esta pensión percibiese o llegase a percibir otra distinta, de cualquier clase que sea, por parte del Estado u otros organismos, la que se le concede por virtud de los presentes acuerdos quedaría reducida a la diferencia correspondiente entre ambas pensiones, a fin de que entre una y otra se complete el jornal que con cargo al erario del Ayuntamiento percibía el causante en el momento de su defunción.

52. Jubilar por imposibilidad física al Jefe de Sección del Servicio de Limpiezas D. Manuel González González, asignándole el haber pasivo anual de 4.384 pesetas, 80 por 100 de las 5.480 pesetas que le sirven de regulador, y disponer que los efectos del presente acuerdo sean a partir del día siguiente al en que se adopta por este Consejo Municipal.

53. Conceder al Celador de Mercados D. Guillermo Bell Lillo la excedencia especial de guerra, regulada por los acuerdos municipales de 19 de marzo y 9 de julio de 1937, con efectos desde la fecha en que haya sido destinado a unidad militar; extremo que deberá justificar el interesado, previo requerimiento, documentalmente.

54. Conceder al Maestro municipal D. Inocencio López Aller la excedencia especial de guerra, regulada por los acuerdos municipales de 19 de marzo y 9 de julio de 1937, con efectos desde la fecha en que haya sido destinado a unidad militar; extremo que deberá justificar el interesado, previo requerimiento, documentalmente.

55. Conceder al Celador de Mercados D. José Camarero Sanz la excedencia especial de guerra, regulada por los acuerdos municipales de 19 de marzo y 9 de julio de 1937, con efectos desde la fecha en que haya sido destinado a unidad militar; extremo que deberá justificar el interesado, previo requerimiento, documentalmente.

56. Conceder la reincorporación al servicio municipal del

Médico de Asistencia Municipal D. Juan José Ramírez Montesinos, excedente especial de guerra, por haber sido dado de baja en el Ejército por inutilidad total, y que los efectos de esta reincorporación sean a partir de la fecha en que tome posesión, de conformidad con el acuerdo municipal de 12 de septiembre próximo pasado.

57. Aprobar un dictamen de la Comisión, fecha 15 del actual, en el que, coincidiendo con los ponentes designados para llevar a efecto el estudio de la municipalización del servicio de recaudación de arbitrios e impuestos municipales, hace suya y somete al Consejo Municipal la siguiente propuesta redactada por dicha Ponencia:

Primero. Muestra su conformidad con el criterio de la municipalización del servicio de recaudación de arbitrios e impuestos municipales.

Segundo. La Ponencia estima que no es momento de crear el Cuerpo especial de Recaudación, no sólo por aconsejarlo así la situación excepcional ocasionada por la guerra, sino también por hallarse en vigor decisiones municipales en las que, como consecuencia de dicho estado anormal, se prohíbe el ingreso en el servicio municipal en ninguna de las clases y categorías que integran su burocracia.

Tercero. Considera la Ponencia que, con carácter excepcional, el servicio recaudatorio debe prestarse por todo el personal en la actualidad destinado a este menester, pero sin constituir Cuerpo alguno hasta que se decida lo pertinente a la conclusión de la guerra; debiendo completarse, si ello fuere preciso, con funcionarios u obreros del Ayuntamiento, y tan sólo en el caso de que las necesidades de los demás servicios municipales no permitieran la utilización de este personal para el indicado objeto en el número preciso se procedería a designar eventuales, pero siempre en la cifra estrictamente indispensable.

Cuarto. Ninguno de los individuos actualmente adscritos al servicio de recaudación de arbitrios e impuestos municipales adquirirá derecho de ninguna clase por virtud de estas normas; limitándose, como consecuencia, a percibir la remuneración oportuna en tanto preste el servicio que se le tenga asignado; y

Quinto. Teniendo en cuenta que las bases fijadas para el establecimiento de la recaudación directa de todos los arbitrios e impuestos municipales fueron redactadas por un Ayuntamiento distinto del actual Consejo Municipal, la Ponencia estima que deben ser revisadas aquéllas por las Comisiones de Hacienda y Gobernación conjuntamente con el tiempo preciso para procurar que dicha revisión se halle terminada antes del 1 de enero próximo, al objeto de que la municipalización pueda entrar en vigor en la fecha indicada.

58. Se dió cuenta de un dictamen proponiendo se adopte el acuerdo que a continuación se consigna, de conformidad con la fórmula sugerida por el señor Consejero Delegado del Servicio y teniendo en cuenta las dificultades que para la eficacia del que se trata representa la reducción del personal como consecuencia de las movilizaciones militares:

Que se solicite con toda urgencia del Ministerio de Defensa Nacional la militarización de los servicios de Talleres Generales y de Transportes municipales de Madrid, a efectos de considerar a los individuos que los forman como agregados a una unidad del Ejército de la República y exentos, por tanto, de todo llamamiento o movilización militar.

De esta militarización deberán quedar excluidos los lavacarros, ya que sus servicios pueden ser atendidos por otros servidores municipales, e igualmente los pintores, a excepción de los de coches, a los que también debe afectar la aludida militarización.

Y, previas manifestaciones que constan en acta, fué aprobado el precedente dictamen, modificado, en virtud de la enmienda formulada verbalmente por el Sr. Rodríguez García, en el sentido de que se entienda que el personal a que dicho dictamen se refiere se considere movilizado en su puesto de trabajo, suprimiendo de la propuesta de la Comisión el concepto de militarización del servicio.

Se levantó la sesión a las once y cuarenta y cinco minutos de la mañana.

## SECRETARIA

### ANUNCIOS

En cumplimiento de lo dispuesto en las Ordenanzas municipales de la Villa de Madrid, se anuncia al público que doña Concepción Rueda Alonso proyecta instalar una cafetera de presión, una de circulación, una saturadora y un electromotor de 0,16 caballos de fuerza en la casa número 39 de la calle del Barquillo.

Las personas que se consideren perjudicadas por dicha instalación expondrán por escrito ante la Alcaldía Presidencia, durante el término de ocho días, a contar desde el de la fecha de publicación del presente anuncio, lo que estimen conveniente.

Madrid, 19 de noviembre de 1938.—El Secretario accidental, JENARO MARCOS.

\* \* \*

En cumplimiento de lo dispuesto en las Ordenanzas municipales de la Villa de Madrid, se anuncia al público que D. Antonio del Alamo Suárez proyecta instalar tres electromotores con fuerza total de 1,08 caballos en la fábrica de vidrio establecida en la casa número 6 de la calle de Mallorca.

Las personas que se consideren perjudicadas por dicha instalación expondrán por escrito ante la Alcaldía Presidencia, durante el término de ocho días, a contar desde el de la fecha de publicación del presente anuncio, lo que estimen conveniente.

Madrid, 19 de noviembre de 1938.—El Secretario accidental, JENARO MARCOS.

## INTERVENCION

### ENSANCHE

#### ESTADO DE INGRESOS Y PAGOS REALIZADOS POR CUENTA DEL PRESUPUESTO ORDINARIO DE 1938

#### INGRESOS

CAPÍTULOS	Créditos presupuestos — Pesetas	INGRESOS FORMALIZADOS		
		Hasta el 15 de octubre — Pesetas	Del 16 de octubre al 12 de noviembre — Pesetas	Total hasta el 12 de noviembre — Pesetas
		Pesetas	Pesetas	Pesetas
I.—Rentas.....	»	»	»	»
II.—Aprovechamiento de bienes comunales.....	»	»	»	»
III.—Subvenciones.....	1.000	1.000	»	1.000
IV.—Servicios municipalizados.....	»	»	»	»
V.—Eventuales y extraordinarios.....	351.800	535.034,41	86.261	621.295,41
VI.—Arbitrios con fines no fiscales.....	»	»	»	»
VII.—Contribuciones especiales.....	»	»	»	»
VIII.—Derechos y tasas.....	»	»	»	»
IX.—Cuotas, recargos y participaciones en tributos nacionales.....	21.468.770,90	9.499.194,74	»	9.499.694,74
X.—Imposición municipal.....	»	»	»	»
XI.—Multas.....	»	»	»	»
XII.—Mancomunidades.....	»	»	»	»
XIII.—Entidades menores.....	»	»	»	»
XIV.—Agrupación forzosa del Municipio.....	»	»	»	»
XV.—Resultas.....	550.000	6.871.185,10	»	6.871.185,10
XV.—Resultas (por incorporación).....	22.371.570,90 12.379.038,02	16.906.914,25 5.979.205,20	86.261 »	16.993.175,25 5.979.205,20
Sumas.....	34.750.608,92	22.886.119,45	86.261	22.972.380,45
Ingresos por reintegro de cantidades libradas.....	»	13.610,83	37.692,89	51.303,72
TOTAL DE INGRESOS.....	34.750.608,92	22.899.730,28	123.953,89	23.023.684,17

## PAGOS

CAPÍTULOS	Créditos autorizados  Pesetas	PAGOS EJECUTADOS		
		Hasta el 15 de octubre  Pesetas	el 16 de octubre al 12 de noviembre  Pesetas	Total hasta el 12 de noviembre  Pesetas
I.—Obligaciones generales.....	12.694.817,21	4.401.322,59	67.013,32	4.468.335,91
II.—Representación municipal.....	»	»	»	»
III.—Vigilancia y seguridad.....	»	»	»	»
IV.—Policía urbana y rural.....	2.515.910,25	179.696,22	13.554,58	193.250,80
V.—Recaudación.....	998.000	483.887,17	»	483.887,17
VI.—Personal y material de oficinas.....	1.104.928,75	589.447,45	55.020	644.467,45
VII.—Salubridad e higiene.....	801.152	175.962,86	18.022,16	193.985,02
VIII.—Asistencia municipal.....	»	»	»	»
IX.—Asistencia social.....	364.000	199.777,32	21.931,44	221.708,76
X.—Instrucción pública.....	»	»	»	»
XI.—Obras públicas.....	3.596.248,37	1.608.503,96	134.375,45	1.742.879,41
XII.—Montes.....	»	»	»	»
XIII.—Fomento de los intereses comunales.....	»	»	»	»
XIV.—Servicios municipalizados.....	»	»	»	»
XV.—Mancomunidades.....	»	»	»	»
XVI.—Entidades menores.....	»	»	»	»
XVII.—Agrupación forzosa del Municipio.....	»	»	»	»
XVIII.—Imprevistos.....	90.000	225.499	137.448,25	362.947,25
	22.165.056,58	7.864.096,57	447.365,20	8.311.461,77
XIX.—Resultas (por incorporación).....	20.203.174,37	2.986.991,85	592.572,27	3.579.564,12
Sumas.....	42.368.230,95	10.851.088,42	1.039.937,47	11.891.025,89
Pagos por devoluciones de ingresos.....	»	»	»	»
TOTAL DE PAGOS.....	42.368.230,95	10.851.088,42	1.039.937,47	11.891.025,89

## BALANCE

	PESETAS	PESETAS
Ingresos formalizados.....	22.972.380,45	
Idem devueltos.....	»	22.972.380,45
Pagos realizados.....	11.891.025,89	
Idem reintegrados.....	51.303,72	11.839.722,17
Existencia en Depositaria.....		11.132.658,28

Madrid, 15 de noviembre de 1938.—El Interventor municipal, Ramiro Díaz Sobrado.

## CEMENTERIOS

Inhumaciones verificadas desde el 3 al 9 de septiembre de 1938 y en igual período del quinquenio anterior

CEMENTERIOS	INHUMACIONES					
	1938	1937	1936	1935	1934	1933
Municipales.....	304	346	446	238	229	255
San Justo.....	»	»	2	2	3	3
San Lorenzo.....	»	»	3	4	10	2
Santa María.....	»	»	1	3	»	3
San Isidro.....	»	»	1	3	3	4
	304	346	453	250	245	267
Fetos inhumados en los municipales.....	12	15	19	32	19	26

## TARIFA DE ANUNCIOS OFICIALES

PESETAS

Relativos a subastas, concursos y hallazgo de objetos en la vía pública, línea.....	0,50
Relativos a instalación de motores, ascensores, montacargas y otros análogos, apertura de establecimientos insalubres, peligrosos e incómodos, y demás que se publiquen por disposición de la Alcaldía Presidencia a los fines de la licencia solicitada, línea.....	1
Las suscripciones se entenderán por trimestres completos, a contar desde los meses de enero, abril, julio y octubre de cada año, cualquiera que sea la fecha en que se realicen.	

## ARTES GRÁFICAS MUNICIPALES